
 

 

DETERMINAZIONE 

N° 1100 DEL 31.10.2017 

 

DEL DIRETTORE DELL’U.O.C. P.E.G.L. 

_____________________________________________________________________________ 
 
 Oggetto: Determina a contrarre ed approvazione atti di gara a procedura aperta per 

l’Affidamento a titolo gratuito del servizio di Tesoreria e Cassa ed ogni altro 
servizio di cassa e tesoreria dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza. Durata 
anni cinque. Valore stimato del servizio € 400.000,00 all’anno. (art. 4 del 
capitolato tecnico). CIG: 722807080D 

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, in 

forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera, con deliberazione n. 

243 del 18 ottobre  2016  nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 

seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 

 

 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIE 

 
Si  Si attesta che la spesa annua di € 400.000,00 sarà annotata al conto n.603.1.101 (interessi 

passivi su anticipazioni di tesoreria), giusta assegnazione del budget provvisorio all’U.O.C.  
G.R.E.F. 2017, mentre la spesa per la pubblicazione del bando di € 1.800,00 iva inclusa, 
saranno annotate al conto n. 509.3.201, del Bilancio economico preventivo dell’esercizio 2017, 
del budget dell’U.O.C.  P.E.G.L. 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                                    Il Direttore dell’U.O.C. 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 



 

  
IL DIRETTORE DELL’U.O.C.  

 PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  
 

 
 

Premesso 
 
 

 Che, con nota email del 06.07.2016, prot.n.11063, l’Azienda Ospedaliera rappresentava 
all’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante la necessità di attivare la gara per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria e cassa; 
 

 Che, con nota prot. n.021879, del 07.07.2016 la S.U.A, comunicava che, avrebbe provveduto 
allo svolgimento della gara per l’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare il Servizio 
di Tesoreria appena il Dipartimento Bilancio avrebbe prodotto formale atto di investitura 
unitamente agli atti progettuali di gara, ai sensi della L.R. n.26/2007;  

 
 Che non avendo avuto notizie circa l’avvio della procedura di gara, con nota email del 

15.06.2017, l’Azienda Ospedaliera nuovamente rappresentava all’Autorità Regionale Stazione 
Unica Appaltante, la necessità di attivare la gara per l’affidamento del Servizio di cui all’oggetto,  

 Che la SUA con nota del 16.06.2017, prot. N. 199480 ha comunicato che la programmazione 
delle gare 2017 non consente a questa Stazione di poter svolgere la gara di che trattasi e che 
sussistendone le condizioni può essere gestita da codesta Azienda attivando appropriata 
procedura; 

 Che, pertanto, ai sensi di legge occorre indire gara e pubblicare la procedura aperta per 
l’Affidamento a titolo gratuito del servizio di tesoreria e cassa ed ogni altro servizio di cassa e 
tesoreria dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata anni cinque.  

 Che, inoltre, relativamente alla procedura aperta di che trattasi, occorre procedere con il 
presente provvedimento all’approvazione degli atti di gara (lettera d’invito, Capitolato Tecnico, 
bando di gara, patto d’integrità); 

 
 Che, la gara sarà aggiudicata, secondo le modalità  previste dall’art. 95 del D.Lgs.50/16, in 

favore dell’ offerta economicamente più vantaggiosa da valutare in base ai seguenti parametri, 
prezzo : punti 70, qualità: punti 30; 

 
 Che, la spesa annua di € 400.000,00 oltre Iva, sarà annotata al conto n. 603.1.101 (interessi 

passivi su anticipazioni di tesoreria), giusta assegnazione del budget all’U.O.C  G.R.E.F.   2017;  

 Che la spesa presunta di € 1.800,00 Iva inclusa 22%, necessaria per la pubblicazione del 
bando e dell’avviso di gara sulla G.U.R.I., è stata annotata al conto n. 509.3.201 del bilancio 
economico preventivo 2017, del budget  dell’U.O.C  P.E.G.L., che dovrà essere rimborsata 
dalla ditta aggiudicataria, giusto art.26, 1 bis, della L. n. 89/14 ; 

 

 Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n.. 
11/04 

  Viste le leggi appresso indicate: 

- D.Lgs.n. 50/16. 
 

 



Accertata la regolarità tecnico- amministrativa 

 

DETERMINA 

 di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
gara di procedura aperta  per l’Affidamento a titolo gratuito del servizio di  tesoreria e cassa ed 
ogni altro servizio di cassa e tesoreria dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata anni 
cinque.  

 di designare quale responsabile del procedimento la Sig.ra Rosa Maria Tiano, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di approvare, il disciplinare di gara, il Capitolato tecnico, il bando di gara ed il Patto d’integrità  
che vengono allegati al presente atto per  costituirne parte integrante e sostanziale; 

 di precisare che l’affidamento del servizio in questione verrà aggiudicato con il criterio di 
aggiudicazione di cui dall’art. 95 del D.Lgs.50/16, cioè  in favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, da valutare in base ai seguenti parametri, prezzo : punti 70, qualità: punti 30; 

 di stabilire che alla gara parteciperanno tutti gli Istituti Bancari che entro il termine di scadenza, 
di cui all’ art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, avranno fatto pervenire offerta con le modalità previste 
nel Disciplinare di gara; 

  di trasmettere, per via elettronica, il bando di gara per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
dell’U.E e sulla G.U.R.I., nonché, sul BUR Calabria e sul sito Aziendale; 

 di precisare che la spesa annua pari ad  € 400.000,00 sarà annotata al conto n. 603.1.101 
(interessi passivi su anticipazioni di tesoreria) giusta assegnazione del budget all’U.O.C. 
G.R.E.F 2017,  

 di annotare, la spesa presunta di € 1.800,00 Iva inclusa necessaria per la pubblicazione del 
bando, sulla G.U.R.I. al conto n. 509.3.201 del bilancio 2017, del budget dell’U.O.C.  P.E.G.L. 
che sarà rimborsata dalla ditta aggiudicataria entro 60 gg dall’aggiudicazione, giusto art.26, 1 
bis, della L. n. 89/14; 

 di precisare, che la Commissione di gara sarà nominata successivamente dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte (art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/16); 

 di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

 di notificare il presente atto al Responsabile del sito Web Aziendale per la pubblicazione, al 
Responsabile dell’U.O. Bilancio e Programmazione Finanziaria;  

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.n. 502/1992 e s.m.i ; 

  di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L. 
R. n.. 11/04.  

 

 

Il Responsabile del procedimento 
          Rag. Rosa Maria Tiano 
 
 
 
 
 

           Il Direttore dell’ U.O.C. P.E.G.L.  
                 Dott. Teodoro Gabriele 
 
 
 
 

  

 
  



SI ATTESTA  

   
Che la presente determina, in copia: 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 
per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________ 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                  Giuliana Cadavero  

 

 

________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 
 Che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 
 
 Che la presente determina, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. _________ del 
_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n.11 del 
19 marzo 2004. 
 
Cosenza, li ___________________ 

 
Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                     Giuliana Cadavero 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
Che la presente determina: 
  è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 
 
  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° _____________del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 
Cosenza, lì ____________________ 

Il Resp.Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                  Giuliana Cadavero 
 
 


